I. IESVS. Pax X.ⁱ etc. Colligam in pauca, receptum iam pridem in nostra Societate morem secutus, quae per hoc semestre tempus in romano collegio gesta, enarratione digniora uidebuntur, ut et summa bonorum omnium autoris Dei laus ex iis rebus quas seruorum suorum ministerio operari dignatus est, et singularis eiusdem in Societatis nostraræ rebus promouendis, ac praecipua cura clarior illustriorque existat.

Magnam huic collegio, tum in fratrum aliunde aduenientium numero, tum multo magis in perfectae uitiae ratione, et literarum studiis facta est, fitque in dies, Deo adiutore, accessio. Nu-

¹ Ex apographo coaevo, in cod. Rom. 127 (prius *Romana Histor.* 1547-1600), 4 ff., 47-50; antea signabatur numero VI in fol. 47r.

merus fratum, ut hinc primum exordiar, cum studia mense Novembri pro more instaurarentur, multo auctior factus est, quam sperare quispiam audebat. Cum enim multitudo hinc numerosa in regiones diuersas, quod postea dicetur, transmissa, collegium ita propemodum exhausisset, ut paucissimi hoc anno futuri omnino uiderentur, adeo numerum hunc diuina bonitas auxit, ut etiam solito plures iam Romae agamus; in collegio quidem ducenti, domi uero fere septuaginta; in germanorum item collegio, ex nostris uiginti quatuor. Sacerdotes numerantur nunc in collegio 40; theologiae auditores 50; qui nouum artium curriculum ingressi sunt, 35, plures etiam non multo post, ut credimus, futuri; qui oratoriae facultati dant operam, 14. Ex quibus omnibus multi, ut magnis sunt ingeniis, ita non ineptos futuros se in vinea Domini operarios iam nunc pollicentur. De duabus aliis artium curriculis non est quod repetam, quae alias accepistis. Mirantur non pauci in hac urbe qui fiat ut tam exiguis ac prope nullis redditibus, hac praesertim annonae caritate, quae cum Romae semper fuerit magna, nunc certe est maxima, tam multi in hoc collegio ita alantur, ut nihil eorum illis desit, quae ad uitae usum sunt necessaria. Nec parum nos item miraremur, cum in hac paupertate etiam in partibus multis collegii instaurandis, et templo, quod in bonam iam altitudinem surrexit, extruendo, non parum impensae nobis crescant, nisi Dei Patris optimi curae filios suos commissos intelligereremus.

2. In tanta multitudine, omnes, Dei beneficio, prospera nunc vtimur valetudine, praeter paucos, qui nec ipsi graui admodum morbo laborant; quod mirum forte iis uideri poterit, qui propter proximam hyemis praeteritiae intemperiem grauemque catarrhi uim e caelo influentem, tot hominum millia Romae, atque adeo tota Italia, interiis[s]e hoc tempore, aut acceperit, aut uiderit. Per hos menses pauci ex nostris collegis fuere, quos communis catarrhus et cum catarrho febris non affecerit, ut etiam quadraginta eodem tempore in nostro valetudinario aliquando decubuerint; qui tamen omnes, Dei benignitate et maxima nostrorum Patrum in suos charitate atque cura, pristinae sunt incolumitati restituti; Patribus duobus exceptis, magna

sanctitate viris, quos Dominus ex hac hominum mortalitate ad immortales beatorum sedes, paucis inter utriusque obitum diebus interiectis, euocauit.

3. Horum alter est P. Leo Lilius, cuius uirtutes quum persequi singulas esset prope infinitum, dicam breuiter aliqua de illius obitu, ut et diuina bonitas, cuius est id totum, quod in nobis est, commendari, et nostrum in zelum animarum uirtutesque omnes studium, domestico nec ignobili exemplo excitari magis magisque possit. Egit in nostra Societate is Pater annos sedecim tanta cum laude, tamque praeclara de suis virtutibus apud omnes opinione, ut offensioni eius uita nulli, commodo uero non parum multis fuerit. Cuius tantum erat diuini honoris studium, tanti in animabus ad X.ⁱ obsequium aduocandis labores (ad quod munus singulari a Deo ingenii dexteritate ornatus compositusque uidebatur), ut ea phthisis, qui illius erat morbus, praecipua causa extitisse credatur. Erat item rerum diuinorum meditationibus, quantum caeterae occupationes patiebantur, assiduus; morum uero mansuetudine animique facilitate tanta, ut in omnibus quos sibi haberet familiares, mirabiles excitaret xianae. pietatis amores. Quare cum singularem in homine uirtutem, rerumque earum, quae ad id genus pertinent, vsum, superiores nostri intelligerent, nec obscuris plane experimentis didicissent, vni in tanto Patrum numero rei spiritualis in hoc collegio promouendae curam tradiderunt. Iam uero in ea infirmitate corporis, quae et diu turna nec parum molesta alioquin erat, cum eandem animi aequitatem, uultu etiam eodem constanter declarasset, et nocte quadam, quo tempore catarrhus, quem antea dixi, uehementius grassabatur, morbum ingrauescere sentiret, re diuina in suo cubiculo facta, sanctum dominici corporis Sacramentum dari sibi ultimo, et sacro extremae vunctionis oleo inungi voluit. Tunc vocatos ad se fratres, hilari, ut semper, uultu, suauique oratione affatus, tum singulos de iis, quae ad illos pertinere intelligebat, tum omnes praecipue de sua vocatione monuit, ad constantiam in suscepto uitae instituto multis eos uerbis hortatus; fore enim hac ratione, ut extrema uitae dies, quae timori multis esse solet, spem illis certam in Domini promissionibus, magnamque

uoluptatem afferret. Quod certe, ut dicebat, ita tum bonus Pater experiebatur, cum diceret nihil sibi accidere iucundius posse, quam si ad Deum, autorem seruatoremque suum, euolaret. Cum multa in hanc sententiam dixisset: Quoniam, inquit, rem uideo in longum usque ad uesperum abituram, abscedant, licet, fratres interim ad sua quisque studia; cupiens, ut infirmorum praefecto ipse dixit, rerum diuinarum contemplationi quietius uacare. Quos cum non sine lachrymis dimisisset, reliquo fere diei tempore usque ad uesperum cum morte luctari coepit, integris tamen sensibus, multisque identidem piis, quantum linguae titubatio sinebat, pronunciatis apud Deum precationibus, et oculos saepe in caelum attollens. Cum morti esset proximus, media fere hora ante ultimum uitiae spiritum, pedem alterum in se collectum impetu maximo excussit: Facesse, inquiens, istinc, bellua. Quaerenti autem Patri cuidam, quemnam calce peteret, respondit adfuisse daemonem. Quaesitus rursum, num Christus illi adesset: Adest, inquit, maxime, praesensque cor meum inhabitat. Nec multo post reddens X.^o domino, quem cordi adesse dicebat, spiritum, magno nos omnes sui desiderio affecit, dolorene dicam magis, an laetitia, nescio. Etsi enim optimi uiri absentia, cuius opera, ut utilis semper fuerat, ita utilior etiam Societati futura sperabatur, causam doloris aliquam nobis reliquisse uidetur; est tamen unde maxime laetari debeamus, uel quod Societatis causam suis patrocinis promouere atque adiuuare apud Deum multo nunc vtilius possit, uel quod adeo multos suae virtutis haeredes nobis reliquerit, eos, inquam, quos per illum Dominus ad Societatis nostrae institutum vocauit; in quibus expressam adhuc patris Leonis imaginem intuemur.

4. Alter est P. Hieronimus Gallus², qui rectorem aliquot annos in collegio vniuersitatis bilhiomensis, quod est in Gallia, egerat, lectoris simul et concionatoris, magno illius populi fructu, muneribus perfunctus; post Roman vocatus, ut theologiae curriculum absolueret, magnos in his studiis fecerat progressus.

² Id est, P. Hieronymus Le Bas (Bassius), qui billomense collegium rexerat ab anno 1557 ad 1560 exeuntem. Ex litteris ms.

Cumque illum iam Patres ad fructus in messe gallica colligendos pararent, febri pestifera, et acuto simul lateris dolore correptus, intra septem dies uita et laboribus omnibus functus, ad beatae immortalitatis quietem emigravit. Quo tempore sensum et linguae usu nunquam fere ad ultimum usque spiritum caruit. Neque tamen tam acuto et infesto dolore impediabatur, quo minus longos clara uoce de rebus diuinis sermones haberet. In quibus ita expedite ac tanta animi contentione, de contempnenda morte, de animi submissione, de perfectae uitiae instituendae ratione disseverebat, ut magnam nobis audientibus excitaret admirationem, neque loqui moriturus, sed serio concionari uideretur. Cumque a Patre quodam temperare sibi iuberetur, ne tam intenta rerum diuinarum meditatione corpus forte debilitatum infirmitati minus resistere posset: Ah, inquit, quis sibi nunc posset imperare, ne illud propheticum perpetua animi cogitatione meditetur: Laetus sum in his, quae dicta sunt mihi? etc.³.

5. Porro ut hi duo Patres, Dei beneficio, ad caelestem beatitudinem sunt euocati, ita eiusdem benignitate alii sunt pristinae valetudini restituti. Inciderat in ultimum uitae discriminem, ob grauem et aestuantem morbum, quidam ex nostris fratribus aestate proxima, magno animi candore, submissione, et obedientiae promptitudine uir, huic collegio ob artem aedificandi, in qua est peritissimus, non parum necessarius; qui cum morti proximus iam iudicaretur, iussi sunt fratres preces suas, et sacerdotes sacrificia Deo pro illo offerre. Nona ab initio infirmitatis die, qua febris cessatura minime uidebatur, ubi sanctissimum Eucharistiae sacramentum suscepit, mox illum febris dimisit, liberque non vlla medicamentorum opera, sed solo eius auxilio, qui se illi communicarat, qui uere ut animorum, ita corporis medicus est, omnino euasit. Qui nec tantis corporis fatigationibus nec aetate, homo quinquagenarius, fessus, ad suos labores tam rediit alacer, ut nihil aliud studeat, quam Societati qua possit opera prodesse; cui uitam, salutem, laboresque suos omnes debere se intelligit. Quod de aliis etiam fratribus coadiutoribus dici plane potest, qui ea

³ Ps. CXI, 1.

ministeria laetissimi omnes obire pro uiribus student, ad quae sunt destinati, Christo ea in re obsequi se, non hominibus, certissime, ut res est, credentes.

6. Iam uero de magno, quem in uirtutum studio omnes faciunt, progressu satis est illud dici, cerni singularem in uariis diuersarum gentium ingenii dilectionem, mutuumque in uinculo pacis amorem; tum summam in superiores obseruantiam; deinde piam quandam erga ea ministeria aemulationem, in quibus animi submissionem exerceri, prauasque animi affectiones frangi magis posse intelligent; denique ueram humanarum rerum contemptionem, ac constantem perpetuamque in vocationem Domini uoluntatem. Quo fit, ut amplos etiam honores non modo non appetant, sed oblatos etiam constanter despiciant; excitati nimirum frequentibus cohortationibus, quae nunquam sunt intermissae, tum mutuis virtutum omnium exemplis, ac imprimis uotorum instauratione, quae omnes mense Julii Deo nuncupauimus, flagellationibus, confessionibus, et id genus aliis praemissis pietatis officiis, eum animi ardorem et consolationem experti, quam reliquos Societatis fratres huiusmodi temporibus experiri non dubitamus, in tam singulari beneficio, diuina magis largitate quam humana ope nobis parato.

7. Est quidam non obscurus in curia romana episcopus ⁴, ut de multis vnum dicam, qui nepotem quem in Societate habet, episcopatui, quo se ille abdicare statuerat, successorem maxime cupiebat. Alloquitur itaque nepotem, consilii sui rationem aperit ejusque in ea re sententiam explorat; quem cum uideret ab ea uoluntate alienissimum, adhibet alios principes uiros, qui rem eam

⁴ Quae hic narrantur omnino quadrant iis, quae de Josepho Cortesono, collegii romani incola, episcopi foroliensis (Forli) nepote, ad hunc annum scribit SACCHINUS, loc. cit., lib. VI, n. 8. Porro Petrus Joannes de Aleottis, foroliensis episcopus (1551-1563), fuerat cubicularius et familiaris sanctae sedis; idem anno 1555 thesaurarius apostolicus creatus, cui 1555, II.^a Dec. (annum 64 agenti) Simon de Aleottis, canonicus foroliensis, coadjutor cum jure successionis datus est; sed hic anno 1562, 20 Aug., Tridenti, quo praecedenti anno advenerat, obiit, ibique sepultus est. Tandem Petrus Joannes ann. 1563 episcopatum in Antonium Giannotium resignavit. EUBEL, III, 214. Et cf. epist. 72, annot. 6.

nepoti persuadeant; usus etiam rationibus, quae uideri honestae possent: futurum id maiori ecclesiae bono atque id genus alia. Persitit frater in proposito consilio constanter; imo cum nimium auunculus urgeret, scripsit ea de re ad R. P. generalem in hanc sententiam: professum Societatis nondum se esse quidem, esse tamen eo animo, ut uitam in Societate, ad quam esset a Deo uocatus, perpetuam agere et mori omnino uelit; ac nisi imperium ejusmodi intercedat, quod praeterire sine scelere non possit, nunquam se auunculi uoluntati obsecuturum. Cum tandem nihil se uel sua uel aliorum opera apud nepotem efficere episcopus uidetur, dixit curaturum se ut ipse summus pontifex, cui refragari ille non posset, imperio ipsum suo ad episcopatum suscipiendum adigeret. Cui nepos: Et ego, inquit, curauero ne ille imperet. Neque uero solum oblatam a se dignitatem repulit, uir alioquin iudicio perspicaci et in philosophiae theologiaeque studiis satis uersatus, uerum etiam omni in genus suum amore deposito, hoc etiam serio avunculo suasit, ne fratri suo, licet is ecclesiastici sit ordinis, illud gubernandi munus relinquret, sed uirum eligeret aetate, doctrina et probitate insignem, in quo periculi nihil esset, ne uel affinitatis coniunctione affici, uel decipi etiam forte posset. Idem dici fere de aliis fratribus posset, qui importunis parentum precibus ac blanditiis contemptis, illud ex animo apud eos, liberaque uoce pronuntiarunt: Si propria reliquimus, quare accipiemus aliena? meliores nimirum opes, et honores ampliores spe certiore sequuti.

8. De studiis literariis non multa sunt dicenda. Sub finem Octobris artium magisterio 46 ex nostris insigniti sunt; docto- ratu uero in theologia sex, cum quibus promotus est etiam ad doctoratum sacerdos quidam gallus, germanici collegii conuictor, qui multos annos et philosophicis et theologicis studiis sub nostrorum disciplinam in romano collegio operam dederat; quem in Gallias iam profectum, speramus non inutilem suaee genti futurum. Ex his doctoribus missus est D. Ioannes Balmesius cum aliis quibusdam ad constitutionem noui collegii rutenensis⁵ in Galliam;

⁵ De fundatione collegii rutenensis (Rodez) cf. FOUQUERAY, *Histoire de la Compagnie de Jésus en France*, I, 311 sqq.

D. Ioannes Borchelius Tornacum, D. Iacobus Paez Antuerpiam, D. Iacobus, flander, Louanium cum duobus theologis; D. Eleutherius ex quodam Italiae collegio Cameracum, quae oppida sunt Flandriae omnia; D. Hieronimus Torres Oenipontum, quae vrbs est in Germania nobilis. Ex magistris uero partim sunt in alia collegia missi, tum in artium curriculo, tum in humanioribus et rhetoriciis studiis professores futuri; partim Romae ad studia theologiae auspicanda manere iussi sunt. Sunt itaque (ut semel dicam) intra hos sex menses septuaginta ex hoc collegio alio transmissi, praeter alios qui ex aliis collegiis in alia sunt translati. Fauxit Dominus ut fructum in suis quique locis uberrimum referant.

9. Sunt per id tempus in Societatem admissi sexaginta sex, inter quos praecipuuſ numerus earum fere gentium est quae haeresibus hoc tempore deprauatae, uiris maxime indigent qui et doctrina et uita sint candida. Germani sunt nouem, galli se-decim, ex quibus sex eadem die pari deliberatione institutum nostrum suscepérunt, angli tres, inter quos unus est sacerdos magisterio in artibus, in theologia baccalaureatu insignitus; scoti duo sanguinis affinitate coniunctissimi, et genere nati nobilissimo, quorum alter fratrem quandam suum Coloniae reliquit admissum iam in Societatem; estque hic magister in artibus et in theologia baccalaureus Louanii declaratus; alter etiam in artibus magister, magnae spei adolescens ⁶. Est item alius non ignobilis causarum agendarum patronus, venetus, qui ad concionandi munus non ineptus futurus videtur; hispanus etiam alius, qui praeter insignem in philosophia et theologia eruditionem, est etiam in politioribus litteris latinis, graecis et hebraicis non mediocriter uersatus ⁷.

10. Neque sunt pauciores qui admitti uehementer cupiunt, si tam multis locus aliquis in his angustiis superesset. In aliis item Siciliae et Italiae collegiis tam multi quotidie admittuntur,

⁶ In catalogo ms. saepius citato, die 5 Dec. 1562 annotantur: Edmondo Scoto; Gulielmo Scoto. Hi vero fuerunt nobiles scoti Edmundus Hay, et Gulielmus Creitton (Creighton, Crichton). Cf. BRAUNSBURGER, III, 525.

⁷ Indicari videtur celebris Joannes Maldonado, qui in dicto catalogo adnotatur ad diem 10 Augusti 1562.

ut eorum numerus et redditibus et habitationum spatiis longe superior sit.

11. Institutae sunt disputationes publicae sub initium Novembris, per octo continuos dies; in quibus, quod ad nostros attinet, praecclare et magna cum omnium laude omnia acta sunt, siue in disserendo doctrinam, siue in respondendo promptitudinem, siue modestiam in utroque species. Et primo quidem die, praeter reliquam multitudinem, decem cardinales disputationes nostras ornarunt, cum duobus legatis atque praelatis aliis, ac bono doctorum numero. Apud quos pronuntiauit paeclaram de officio christiani doctoris orationem⁸ professor ipse rhetorices P. Petrus Perpinianus, uir in hoc genere plane insignis. Ultimo uero die alias, oratione eleganti, trium linguarum laudes est prosecutus; et dialogus simul exhibitus, cui titulus erat «Fucus detectus», musicis concentibus per interualla repetitis, et actorum uenustate non parum ornatus.

12. Post has publicas concertationes, instauratae sunt omnium classium lectiones, magno scholasticorum incremento. Theologicae lectionis auditores (de externis nunc loquor), sunt circiter 30, qui numerus Romae exiguis existimari non debet; in novo artium curriculo, 40; in classe rhetoricae, 45; qui si reliquo numero scholasticorum addantur qui ad alias classes pertinent, efficient omnes, nostris exceptis, numerum sexcentorum quindecim; qui numerus post festa natalitia, noua ethicorum lectione magis etiam auctus est. Est nostrorum fratrum praecipua cura in omnia studia: in classe uero rhetoricae institutae hoc anno sunt repetitiones, quales habere solent hi qui philosophiae dant operam, nullis declamandi et carmina scribendi exercitationibus praetermissis; imo diebus etiam festis concertationibus litterariis sese utiliter exercent, admissis etiam externis scholasticis, qui non parum multi uenire solent. Id quod etiam faciunt qui ad classem humanitatis et grammaticae pertinent, quorum non poenitendus est in litterarum et pietatis studiis progressus.

⁸ Hoc titulo «De perfecta doctoris christiani forma», exstat oratio Perpiniani, quae est IV.^a, in tom. I operum ejusdem, Romae, MDCCXLIX.

13. Adhuc ea dixi quae ad priuatam nostrorum fratum et uitae et studiorum rationem pertinent; pergam nunc explicare quae sunt per nostros ex frequenti sacramentorum administratio-ne, concionandique munere, ad alios profecta commoda, quanta fieri breuitate poterit: nullus enim esset litterarum modus, si perseguiri singula conarer, quae uel in audiendis confessionibus, uel piscationibus (quas ita more nostro uocare libet), uel in carceribus, plateis, agris, proximis oppidis, uel inter peregrinandum, gesta passim fuerunt. Colligam praecipua solum, et summa capita.

14. Utque a confessionis et Eucharistiae sacramentis incipiām, colligitur ex his fructus non mediocris, cum multos in dies cernamus uitam corruptissimis depravatam moribus in melius mutare, et eorum numerum non parum augeri qui haec sacra-menta frequentare solent; et his quidem festis natalitiis, qui ad mensam dominicam accesserunt numerati sunt plures quam 900. Ad confessiones uero tantus factus est hominum concursus, ut etiam si iis quorum est praecipuum et frequentius audiendarum confessionum munus, multi ex nostri collegii sacerdotibus addi-ti essent, tantae tamen multitudini non sufficerent. In quo gene-re nihil dicam de restinctis multorum odiis, nihil de restitutioni-bus, nihil de mutato turpis uitae instituto, nihil de iis qui mul-torum annorum uel totius uitae crimina confessi sunt. Nec est difficile existimare in tanto hominum numero, in tam uariis na-tionibus, in tot ordinibus, qui ad nos confluere solent, non dees-se exempla quibus diuinæ largitatis munera in multos declarata sint. Vnum inter alia hoc loco referam Dei singulare beneficium in quemdam adolescentem qui, cum castitatis uotum quo se ob-strinxerat uiolasset, hoc etiam sceleri (in iis erat mentis tenebris) scelus addiderat, ut per integrum annum, caelato criminè, confissionis et Eucharistiae, non semel aut iterum, sed saepissime, sacramentum sacrilegio uiolasset, ut liberiore licentia improbae animi libidini, si rem apud sacerdotem non aperiret, indulgere posset. Eo denique mens scelerata, atque adeo uesana deuenit, ut et corpus et animam iam daemoni deuouisset, qui frequenter specie pulchra et eleganti illi se uidendum praebebat; qua ex re-

cum etiam uoluptatem caperet, multo obstinatius in ea caecitate haerebat; nec raro illi accidit ut cum precum horariarum librum in manus sumeret, exemplum imitatus quorumdam adolescentum qui in eadem domo cum illo habitabant, bonorum morum et religionis studiosorum, nec linguam ad preces pronunciandas inflectere, nec librum manibus tenere posset: quam rem apud se miratus, tactus primum conscientiae stimulo, in eam deinde de diuina misericordia desperationem uenerat, ut uel uiolentas sibi manus inferre, uel praecipitem sese dare miser statuisse, nisi timor mortis, qui est nobis natura insitus, imo nisi clementissima Dei misericordia eum a scelere retardasset, qui eum ad uitae anteactae expiationem exspectabat. Cum interea Pater quidam, qui adolescentis confessionem primuin audiebat (tunc enim alium Patrem sibi, relicto priori, elegerat) aliquid de mutata in deterius uita suspicaretur (qui nihil tamen sciebat nec coniecturare ^e ex uultu quidquam potuit); cumque illum ea de re alloqui statuisse, rem prius Domino per fratres omnes commendandam curauit; tunc adolescens Patrem praeueniens, Domino haud dubie iam illius miserto, sua sponte ipsum adiit, eique rem omnem, ut ante est exposita, multis lachrymis aperuit, statuens quod reliquum illi uitae tempus supererat, ieuniis, flagellationibus, aliisque id genus vitae rigidioris experimentis tribuere; qui et illo ipso die, in admissi sceleris poenam, sordidis induitus uestibus ad longam sese peregrinationem parauit.

15. Concionum earum nulla facta est intermissione, quae antemeridiano tempore in nostro templo haberi solent. Addita est modo lectio pomeridiana initio aduentus dominici, quam enarrat P. doctor Emanuel Sa, antiquus in hac nostra academia theologiae professor, uir plane et doctrina et pietatis studio insignis. Cuius explicationes auditoribus minime esse ingratas, frequens magnorum uirorum, nonnumquam etiam cardinalium, qui eius audiendi gratia in templum confluunt, multitudo, non obscure indicat.

16. Rdus. P. Franciscus Borgia modo in Italia commissa-

^e coniecturari ms.

rius, aestate proxime praeterita, cum ad exequias Rmi. cardinalis a Cueua⁹ cohonestandas plerique praesules, legati, aliquie principes uiri in templum D. Iacobi conuenissent, habuit apud eos grauem et eruditam, magna omnium admiratione, sermone hispano concionem, tanti viri amplitudini accommodatam; qui cum adhuc superstes in lecto infirmus decumberet, semper sibi P. Franciscum, cuius oratione plurimum se ad uitae melioris desiderium excitari intellegebat, et alios item nostrae Societatis Patres inuicem sibi per statas horas succedentes, ad ultimum usque spiritum adesse perpetuo uoluit.

17. Quoniam uero in P. Francisci mentionem incidi, non praeteribo tacitus singulare beneficium quo nostrum collegium, ubi primum est Italiae commissarius declaratus, non parum ornauit. Cum enim antea nunquam sanctissimum Eucharistiae sacra mentum in nostro collegio asseruatum esset, quod ei rei locum accommodum non haberemus, cura eius prima fuit, ut sacellum quoddam satis amplum et appositum in eum usum ornaretur, in quo cum ipse rem diuinam magna, ut par erat, cantus celebritate, variisque ornamentorum apparatibus peregisset, sanctissimum Christi corpus suo loco decentissime condidit, summa fratrum consolatione, dicam etiam spiritus exultatione, quod optato tandem fruerentur thesauro; quo tamdiu hoc collegium carere Dominus forte idcirco uoluit, ut eius desiderium ardentius in nobis excitaret pietatis studium. Dici enim non potest, quam ardentи fratres omnes aemulatione alii aliis succedentes, sacrum dominici corporis sacellum suas Domino preces oblaturi frequentent.

18. Nunquam item suis hortationibus seu concionibus caruerunt ii, qui carceribus detinentur; quibus fit, ut piae consuetudines per nostros apud illos institutae nouis semper studiis incrementum sumant, ut confessionis et Eucharistiae sacramenta frequentent, ut suas interdum horas precationibus tribuant, ut mutuis se de diuina re colloquiis ad illarum molestiarum toleratiам consolentur. Qui ita nostrorum uel solo aspectu delectantur, ut si contingat, ut aliis forte rebus occupati, adire illos ali-

⁹ D. Bartholomaeus de la Cueva et Alburquerque, tit. Sanctae Crucis in Jerusalem. Obiit Romae 29 Jun. 1562. Cf. EUBEL, III, 31.

quando non possint, statim afflictentur, orentque uehementer ne a nobis deserantur, a quibus iuuari se non parum in his exercitiis sentiunt. Etsi multa in hoc genere referri possunt charitatis exempla in eiusmodi homines a nostris fratribus exhibita, vnum illud ex quo coniectare ^f reliqua liceat, enarrabo.

19. Cum pater quidam familias quatuor aureorum milia, hoc est, facultates suas omnes forte amisisset, hoc etiam illi ad augendum dolorem accessit, ut in carcerem, quod soluendo non esset, a creditoribus coniiceretur. Quibus rebus in eam miser et uitae et salutis desperationem uenerat, ut saepe futurus haud dubie (eo erat animi furore) sui homicida fuisset, nisi insaniam hominis repressissent qui cum illo agebant. Aggrediuntur nostri hominem, ad confessionem hortantur, sed frustra: iubent aequo esse animo; etiam frustra, cum ille nihil aliud identidem repetiret, quam tantam rei familiaris iacturam. Verum inter colloquendum hoc illi forte uerbum excidit, nescio an uolenter, cupere se peccata confiteri. Ea nocte daemon, cui omnis bene iuuendi ratio est inimica, tanta illum in confessionem inuidia, tanto in confessionis suasorem odio inflammauit, ut iam secum animo statuisse, ubi primum rediret frater is qui autor illi eius consilii fuerat, ab eo calcibus, pugnis, omnibusque contumeliis uindictam exigere. Cum uero frater postridie eius diei cum Patre quodam, qui illius confessionem audiret, ad hominem rediret, ita uis illi brachiorum fracta est, ut non solum ad cogitatam uindictam, sed nec ad ullam omnino uitae functionem uti illis posset; ita lingua repressa, ut dicere nihil aliud ualeret, quam quod omnium minime uolebat: cupere se confiteri quidem, sed nondum esse tam ad eam rem paratum. A quo cum nostri abscederent, coepit ille rursus secum luctari, eademque animi cogitatione in nostrum fratrem rapi; iam tum sibi magis inimicus, quod illi quem praesentem habuerat, pepercisset, neque ullam de eo uindictam sumpsisset. In qua animi collectatione tres dies ac noctes totidem ita uersatus est miser, ut nullum quieti locum uspiam inueniret. Cum itaque ea res opem diuinam maxime postulare uideretur,

^f coniectari ms.

commendata est omnium fratrum precibus, et Patrum sacrificiis; atque ita effectum denique, ut posita iniqua cogitatione, mutataque animi uoluntate, totius uitiae crimina cuidam ex nostris Patribus in confessione aperiret. Qui uocato mox ad se fratre, in quem inimicus adeo fuerat, caeterisque omnibus, quos suae pertinaciae testes sciebat, rem apud illos omnem, quam tacitus semper celarat, exposuit, adscribens diuino miraculo, quod brachiorum et linguae usum in ipso fratribus ad se ingressu debilitari sibi, penitusque adimi sentiret; sibi uero uix ullum uitiae superesse spiritum, quod tres noctes insomnes transegisset. Iam uero cum aequiore et paratiore animo esset, ad illam bonorum iacturam, caeteraque uitiae incommoda toleranda, uisum ita nunc est X.^o Domino, ut qui iam se peccatorum vinculis soluisset, carcere etiam a judice, et debitibus item a creditoribus solueretur.

20. Itur etiam ad aliquot publica valetudinaria, ubi festis quibusque diebus conciones habentur, singulis uero mensibus confessiones audiuntur. Nec solum infirmi ad aequitatem animi et aduersae ualetudinis tolerantiam animantur, sed ipsi etiam ministri, nostrorum uerbis et exemplis ad charitatis munera exercenda promptiores redduntur; qui etiam ipsi saepius quam solebant, sacramenta frequentant.

21. Nihilo etiam minus apud moniales, nec minori cum fructu, nostri concionantur. Quae ita sunt uerbi diuini auidae, ut si quando statis diebus concio aliqua intermittatur, mox suum concionatorem a superioribus suminis precibus repeatant.

22. Nunc uenio ad vacationes, hoc est, ad exercitationes et praecipuas occupationes nostras. Sic enim fieri inter nostros solet, ut cum alii, intermissis studiis litterariis, otio liberius vacant, tunc maxime iis rebus nostri occupentur, in quibus submissionis animi, charitatis, paupertatis, caeterarumque uirtutum munera exerceant. Cum itaque a studiis, pro nostra consuetudine, vacatum est, quidam domesticis ministeriis sunt destinati, publicis uero valetudinariis adeo multi, ut uix ullum esset Romae ualetudinarium, quod bonum fratrum numerum non haberet. Nonnulli etiam curis aliis expediti, spiritualibus meditationibus tempus illud tribuerunt. Nec paucis facta est peregrinandi copia in di-

uersa loca. Quibus in rebus non solum eum in uirtutibus progressum fratres nostri fecerunt, qui ex id genus exercitationibus sperabatur, sed magno etiam commodo in multis proximo fuerunt; praecipueque in uitiae ratione clarissimis uirtutum, et in primis submissionis animi, charitatis et modestiae exemplis, non sane paucos, et ad diuinæ bonitatis laudem, et ad sui imitationem permouerunt. In peregrinationibus uero experti sunt non raro Domini liberalitatem, cum in ea loca et eos homines inciderent, a quibus honorifice exciperentur; atque id fere tum maxime, cum minus sperarent; nonnumquam etiam (quod non est in beneficio minore reponendum), sanctae paupertatis munera experti.

23. Accidit inter haec, cum quidam ex nostris Roma simul egrederentur, in Germaniam alii profecturi, alii peregrinationem lauretanam persoluturi, ut summus pontifex illis obuius fieret. A quo cum sacra ceremonia benedici sibi postularent, loco ille consistens, iubensque eos proprius ad se accedere, benigne omnes allocutus est, pedesque illis osculandos praebuit; quorum interim scipiones, cardinales ipsi, aliique principes uiri, qui circumstabant, asseruabant. Postremo cum summus Pater semel atque iterum eleemosinas illis obtulisset, ipsi uero gratias agentes nihil sibi eorum deesse respondissent, quae itineri essent necessaria, multis identidem repetitis benedictionibus, laetos a se dimisit.

24. Vereor ne longior sim quam uolebam, si singula recensere pergam, quae nostri inter peregrinandum ubique ediderunt charitatis in proximum exempla; inter quam multos mutuis odiis dissidentes pacem conciliarint; quot confessiones non solum in templis audierint, sed etiam in hospitiis, et in triremibus, cum in maritima loca forte decurrerent; in quibus qui uincti tenebantur, cum passim, pecudum more, sine Ecclesiae sacramentis morerentur, non sine diuino consilio accidisse arbitror, ut nostrorum opera opportune illis adfuerit; quot item a ludis publicis turpique quaestu rectis consiliis auocarint; quam etiam multos ad pietatis et religionis studium inflamarint; inter quos unus non obscuris natalibus ortus, decimum septimum, aut decimum octauum annum natus adolescens, natali solo relicto, inuitis etiam paren-

tibus, nec parum patruo episcopo reclamante, Romam uenit ut in Societatem admitteretur; qui in primis nunc probationis ministeriis uersatur.

25. Haec, inquam, et persequi longum esset, et his multa non admodum dissimilia aliis sunt literis exarata. Sed nec decet tamen dum breuitati nimirum studeo, singulare in patribus capucinis charitatis exemplum hoc loco non commemorare. In quorum conuentum cum duo ex nostris forte peruenissent, dici non potest quanta illos humanitate, benevolentia, et obsequiis sint complexi. Quos cum cibo primum recreassent, et nostri satis iam factum sibi putarent, illi sibi nondum satisfecerant; parant etiam se ad lauandos utriusque pedes, idque eo ordine, ut alteri, qui sacerdos erat, duo illius conuentus praefecti Patres in eo obsequio inseruiren; fratri curauit duobus aliis Patribus demandarent; qui positis genibus, capite uero aperto, magna non solum charitate, sed singulari etiam obseruantia, pedes utriusque lauabant, decantantes interim, hi quidem canticum Btae. Virginis, illi uero canticum Zachariae. Neque id satis est, sed et Pater guardianus omnium primus eorum pedes osculatus, caeteros deinde omnes subsequi suo quemque ordine uoluit. Rependat illis Dominus uicem tam beneuoli benignique animi.

26. Ad festa natalitia sunt etiam quidam in oppida Romae adiacentia missi, uerbum Dei disseminaturi, et confessiones, quae solent hoc tempore esse frequentiores, audituri; ubi sunt et ab ipsis castrorum praefectis et a populo vniuerso tanquam angelii Dei (sic enim nos ipsi uocant) magna alacritate excepti. Quibus in locis non frustra laboratum est, cum familiae etiam integrae nostrorum suasu sacramenta non raro frequentent; et multi, deploratissimis moribus relictis, atque odiis in quibus diu obstinati perseuerauerant, depositis, in gratiam cum Deo et proximis redierint. A quibus fratres abeuntes tantum sui desiderium reliquerunt, ut egredientibus per aliquot miliaria multi sese comites adiungerent, atque ab illis aegerrime auellerentur, contenedentes magnis precibus, ut sequenti ad eos quadragesima reueterentur.

27. Quibus ex rebus omnibus fit, ut non apud romanos so-

lum ciues, sed apud exterorū etiam populos clarūm Societatis nōmen habeatur. Ita praelati aliqui, et magnae alii authoritatis uiri nostrum collegium libenter aliquando adeunt. Inter hos aestate proxima uenit ad nos Hispaniarum legatus¹⁰, qui, ut est homo in vtraque literatura uersatus, disputationes intra nostrum collegium priuatas institui uoluit, philosophicas et theologicas, pransus eo die nobiscum. Nec post multos dies Rmus. et Illmus. cardinalis Borromaeus, summi pontificis nepos, cum illo ipso legato nostrum collegium inuisit; quos unus ex professoribus philosophiae, cum illius classem essent ingressi, eleganti et apposita oratione exceptit. Cum item classem rhetoricae ingressi essent, eius facultatis professor, uir in eo genere summus, oratione gratulatoria utrumque ornauit; laudes singillatim vniuerscuiusque ita modeste et artificiose complexus, ut magna illos et uoluptate, et admiratione affecerit. Collegium deinde intrantes, carminibus sunt latinis, graecis et hebraicis excepti. A prandio uero disputationum est, quaestiones theologicas legato proponente, quas cum vni ex nostris doctoribus defendendas tradidisset, in eum primum legatus ipse, tum quidam non vulgaris cardinalis doctor, deinde nostri doctores argumenta in ea concertatione proposuerunt; qua ex re non mediocrem illi uoluptatem cuperunt^g. Qui nostros etiam fratres in diuersas ueluti nationum classes, quae sunt in hoc collegio, ut fere semper, plures quam quindecim distinctos, videre suo quosque ordine uoluerunt.

28. Ita multi etiam praelati serio cum Patre generali agunt de erigendis nostrarē Societatis collegiis in suis dioecesibus; episcopus osnaburgensis apud Westphaliā, episcopus item heribopolitanus apud Franconiam, tum archiepiscopus salzburgensis apud suos. Quibus omnibus facta est spes mittendarum ad illos coloniarum quas petunt, ubi primum cominodum fuerit. Principes etiam aliqui Germaniae, ac inter hos duo in primis duces

^g coeperunt ms.

¹⁰ Is erat Franciscus de Vargas Mejía, de quo vide sis NICOLAUM ANTONIUM, *Biblioteca Hispana Nova*; et BARANDA, *Colección de documentos inéditos para la Historia de España*, IX, 75-76.

braunschweigenses in Saxonia iam aliquot ex nostris ad se uocare coeperunt, cupiuntque summopere multa nostrae Societati collegia in suis ciuitatibus erigere, existimantes nullam esse certiorem restituendae religionis in illis populis uiam, quam si nostrorum opera ad eam rem utantur. Nec pauca in Flandria, nec minoris, ut speramus, utilitatis collegia parantur.

29. De reverendo Patre nostro generali, cuius in synodum tridentinam aduentus, ut optatissimus, ita magnae siue in dicensentia, siue in concionando, utilitati fuit, deque aliis patribus, qui cum illo Tridenti agunt, etsi multa dici possent, resque ab ipsis gestas cum apud nos agerent, scribere nos soleremus, nunc id ad nostram curam pertinere non arbitramur. Accepistis puto haec iam ex epistolis tridentinis, aut accipere certe inde commodius potestis.

30. Iam de collegio germanico, quamque late pateat ex illius iuuentutis institutione, non per Italiam solum, sed per exterias etiam gentes praeclara de Societate apud summos uiros (quorum filii aut nepotes nostrae curae sunt commissi), existimatio, cum alias scriptum sit, id modo solum dicam, cerni maiores in dies in illa iuuentute et in litteris et in christiana pietate progressus, cum plaeisque non satis sit, ex illius collegii constitutionibus, singulis quibusque mensibus sacramenta frequentare, sed saepius etiam id faciant. Numero uero sunt nunc, quam antea essent, maiore, ut iam numerentur centum uiginti, praeter nostros, qui illorum curam habent. Germani sunt 27, reliqui maiori ex parte itali, quamuis etiam aliqui sint poloni, scoti, angli, galli, hispani; ex quibus multi sunt clarissimis familiis orti. Vnde fore speramus ut euadant multi in summos uel familiarum uel rerum publicarum administratores. Quia uero ei habitationi quam iam habent, pars altera palatii accessit, quae aedes quingentis aureis nummis in singulos annos conducuntur, multo nunc plures in dies accurunt, curantque principes multi uiri certatim liberos suos uel nepotes, dum locus superest, nobis tradere.

31. De amerino, tusculano et tyburtino collegiis, quae sunt collegii huius membra, sit satis id in genere dixisse, quae Societatis sunt munera propria, confessiones, conciones, institutionem

iuentutis, et quae sunt id genus, ita exerceri, ut studentium numerus et confessionis atque Eucharistiae sacramenta frequentantium auctior in dies fiat; populus uero erga Societatem magis afficiatur. Et tusculano quidem collegio iam scholas ea communitas erexit, quas adhuc nunquam nostri habuerant; nec aedificio collegii exigua pars accessit. Quae tria collegia quanto sint romanis fratribus commodo, uel hac aestate experti sumus, cum multi qui parum firma erant valetudine, illo transmissi, propter aëris salubritatem sanitati sint restituti, et uiribus ad studia repetenda confirmati.

Haec sunt quae scribenda mihi sese hoc tempore obtulerunt. Dignetur Dominus Iesus Christus hanc suam minimam Societatem et numero et amplioribus suae largitatis muneribus promouere, ut quo auctore haec gesta sunt, eodem promotore maius maiusque in dies capiant incrementum, in maiorem ipsius Dei gloriam et proximorum salutem; eamque ob causam non solum uos, Patres fratresque charissimi, qui huius Societatis alumni estis, sed eos etiam omnes ad quos hae litterae peruerent, uehementer rogamus, ut eam Domino suis precationibus commendent. Romae, pridie calendas Ianuarii, anno 1562.